[image: image1.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫх ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
«11» ноября 2016 года № 49/2
г. Новохоперск
О внесении изменений в Устав Новохоперского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Новохоперского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новохоперского муниципального района Воронежской области изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

А.А. Калюжин

	Приложение

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от «11» ноября 2016 года № 49/2

Изменения в Устав Новохоперского муниципального района Воронежской области.
1. Часть 1 статьи 9 «Право органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района» дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
2. В статье 25: Органы местного самоуправления Новохоперского муниципального района

Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава муниципального района избирается Советом народных депутатов муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет местную администрацию.».
3. В статье 26: Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района
а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Организацию деятельности Совета народных депутатов муниципального района осуществляет председатель Совета народных депутатов муниципального района.»;

б) в части 6 слова «по представлению главы муниципального района» заменить словами «по представлению председателя Совета народных депутатов муниципального района»;

в) абзац 2 части 6.1. изложить в следующей редакции:

«В случае временной невозможности (болезнь, командировка, временное отстранение от должности в рамках уголовного процесса и т.д.) председателем Совета народных депутатов исполнять полномочия, указанные в статье 29 настоящего устава, исполнение полномочий осуществляет заместитель председателя Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района.».
4. В статье 27: Компетенция Совета народных депутатов муниципального района

а) пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:

«7) избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
б) пункт 14 части 2 признать утратившим силу;
в) пункт 15 части 2 признать утратившим силу;

г) абзац 27 части 2 изложить в следующей редакции:

«Совет народных депутатов муниципального района заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального района о результатах его деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов муниципального района.».
5. В статье 28: Правовая инициатива в Совете народных депутатов муниципального района.

Абзац 6 исключить.
6. Статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Полномочия председателя Совета народных депутатов муниципального района по организации деятельности Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района
Председатель Совета народных депутатов муниципального района для обеспечения функционирования Совета народных депутатов:

1) созывает сессии Совета народных депутатов муниципального района;

2) формирует повестку дня сессии;

3) вносит на рассмотрение сессии вопросы и проекты решений, постановлений, актов резолютивного характера;

4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов муниципального района подписывает решения Совета народных депутатов муниципального района, не имеющие нормативного характера;

5) организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов муниципального района;

6) выполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями Совета народных депутатов муниципального района.».
7. В статье 30: Сессия Совета народных депутатов муниципального района.

а) в части 1 слова «руководит глава муниципального района» заменить словами «руководит председатель Совета народных депутатов муниципального района»;

б) абзац 2 части 7 исключить.
8. В статье 33: Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы муниципального района
а) в наименовании слова «,главы муниципального района» исключить;
б) пункт 6 части 8 признать утратившим силу;

в) в пункте 7 части 8 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».
9. В статье 34: Глава муниципального района

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава муниципального района избирается Советом народных депутатов муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет местную администрацию. Срок полномочий главы муниципального района составляет пять лет.»;
 б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района устанавливается Советом народных депутатов муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы муниципального района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном районе устанавливается Советом народных депутатов муниципального района.
В муниципальном районе половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов муниципального района, а другая половина – губернатором Воронежской области.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения.

Совету народных депутатов муниципального района для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального района представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;
в) в части 3 слова «на непостоянной основе» заменить словами «на постоянной основе»;
г) часть 6 исключить;

д) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В период временного отсутствия, в случае досрочного прекращения полномочий, а также в случае окончания срока полномочий главы муниципального района, его полномочия осуществляет заместитель главы администрации муниципального района.».
10. В статье 35: Полномочия главы муниципального района.
 а) в части 3 пункт 10 исключить;
 б) часть 5 признать утратившей силу.
11. В статье 36: Администрация Новохоперского муниципального района
а) в части 1 слова «возглавляемый главой администрации муниципального района» заменить словами «возглавляемый главой муниципального района»;
б) в части 3 слова «по представлению главы администрации муниципального района» заменить словами «по представлению главы муниципального района, возглавляющего администрацию муниципального района».
12. Статью 37 «Глава местной администрации муниципального района» исключить.
13. Статью 38 «Досрочное прекращение полномочий главы администрации муниципального района» исключить.
14. В статье 39: Полномочия главы администрации муниципального района

а) в абзаце 1 после слов «настоящего Устава» дополнить словами «глава муниципального района как»;
б) пункт 5 признать утратившим силу.
15. В статье 39.1: Органы местного самоуправления Новохоперского муниципального района, осуществляющие муниципальный контроль

Абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«Должностными лицами администрации муниципального района, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются заместители главы администрации муниципального района.».
16. В статье 46: Правовые акты Совета народных депутатов муниципального района
В части 5 слова «Глава муниципального района» заменить словами «Председатель Совета народных депутатов муниципального района».
17. В статье 47: Правовые акты администрации муниципального района
слова «Глава администрации муниципального района» заменить словами «Глава муниципального района».
18. В статье 65: Ответственность главы муниципального района и главы местной администрации перед государством

а) в наименовании статьи слова «и главы местной администрации» исключить;

б) в части 1 слова «или главы местной администрации муниципального района» исключить;

в) в части 2 слова «или глава администрации Новохоперского муниципального района» исключить, слово «которых» заменить словом «которого».